BVR, PCCCR; rà soát, kiện toàn các tổ, đội BVR, phân công nhiệm vụ, địa bàn cụ thể đến từng cá nhân trong đơn vị; xây dựng và triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch BVR trên địa bàn quản lý, Phương án CCR vùng trọng điểm, đặc biệt là Kế hoạch BVR, PCCCR dịp trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Phối hợp UBND xã, phường tổ chức lực lượng phát dọn thực bì, xử lý vật liệu cháy có kiểm soát dưới tán rừng, đầu tư kinh phí xây dựng các công trình PCCCR thuộc lâm phần được Nhà nước giao đảm bảo không để xảy ra cháy rừng; tổ chức thường trực CCR 24/24 giờ vào những ngày khô hanh nắng